
                                                                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                         
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                        
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                     
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Κ.Υ.
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒ/ΣΗΣ & ΕΚΛΟΓΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ 

Ταχ. Διεύθυνση : Ευαγγελιστρίας 2                                         
Ταχ. Κώδικας    : 101 83          
Πληροφορίες    : Π. Καλδή, M. Τζιβάκη, Θ. Φλώρος
Τηλέφωνα        : 213 136 1311, 213 136 1673,213 136 1131
Φαξ                 : 213 136 1140
E-mail:p  .  kaldi  @  ypes  .  gr  ,mtzivaki@ypes.gr,   th  .  flor  os  @  ypes  .  gr

ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ - ΕΚΛΟΓΙΚΟ
Αθήνα  13 Ιανουαρίου  2015
Αριθ. Πρωτ.: 1573

ΘΕΜΑ:  Κατανομή  ποσοστού  50%+10%  της  εκλογικής  χρηματοδότησης  στα

δικαιούχα πολιτικά κόμματα για τη διενέργεια των βουλευτικών εκλογών της 25ης Ιανουαρίου

2015.

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4311/2014 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού και των

προϋπολογισμών ορισμένων ειδικών ταμείων και υπηρεσιών οικονομικού έτους 2015» (Α΄

259).

2. Τις διατάξεις των άρθρων:

α) 1 παρ. 1 περ. β΄ στοιχ. ββ του και παρ. 4 

β) 2 παρ. 2 περ. α΄, παρ. 3 και παρ. 4 

του  ν.  4304/2004  «Έλεγχος  των  οικονομικών  και  πολιτικών  κομμάτων  και  των

αιρετών  αντιπροσώπων  Βουλής  και  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  άλλες  διατάξεις»  (Α΄

234).

 3. Τις διατάξεις του άρθρου 7 Α του ν. 3023/2002, όπως αυτό προστέθηκε με το

άρθρο 23 του ν. 4203/2013 (Α' 235) και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». (Α΄ 143).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 105/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 172).

6.  Τις  διατάξεις  του  π.δ.  173/2014  «Διάλυση  της  Βουλής,  προκήρυξη  εκλογής

Βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής» (Α΄ 277). 

ΑΔΑ: 7ΠΛΦΝ-ΒΩΔ



7. Τις διατάξεις του π.δ. 175/2014 «Διορισμός Υπουργού Εσωτερικών» (Α΄ 278).

8.  Τη με αριθμ.  1572/13.01.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και

Οικονομικών «Καθορισμός ποσού της εκλογικής χρηματοδότησης των πολιτικών κομμάτων

των εκλογών της 25ης Ιανουαρίου 2012».

9. Τις με αριθμ. 2/2012 και 1/2014 αποφάσεις της Ανωτάτης Εφορευτικής Επιτροπής,

με  τις  οποίες  κατανεμήθηκαν  οι  έδρες  που  ανήκουν  στα  πολιτικά  κόμματα  που

εκπροσωπούνται στο Εθνικό Κοινοβούλιο και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και από τις οποίες

προκύπτει το ποσοστό εγκύρων ψηφοδελτίων που συγκέντρωσαν τα πολιτικά κόμματα που

συμμετείχαν στις αντίστοιχες εκλογές.

 10. Την από 05.01.2015 πρόταση, όπως αυτή εκφράσθηκε από τους εκπροσώπους

των κομμάτων στη Διακομματική Επιτροπή Εκλογών.

   11. Την Απόφαση με αριθμ. πρωτ. 12415/19-12-2013 (Α' 281) της Ολομέλειας της

Βουλής  με  θέμα:  «Αναστολή  κρατικής  χρηματοδότησης  και  οικονομικής  ενίσχυσης  του

κόμματος «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ»».

12.  Την  υπ' αριθμ. πρωτ.  51776/23-12-2013  ΚΥΑ  (Β'  3275)  των  Υπουργών

Εσωτερικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών περί

αναστολής  κάθε  είδους  κρατικής  χρηματοδότησης  προς  το  πολιτικό  κόμμα  «ΛΑΪΚΟΣ

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ».

13.  Τη  με  αριθμ  πρωτ.  00007000003/2/404/08.01.2015  απόφαση  εγγραφής

πίστωσης στον ΚΑΕ 2595 του ΕΦ 07-130. 

14.  Τη  με αριθμ πρωτ.  1042/12-01-2015  απόφαση  δέσμευσης  πίστωσης  με  α/α

έγκρισης της ΥΔΕ 3438 (ΑΔΑ:Φ7ΤΩΝ-ΒΨΙ).

15.  Το  γεγονός  ότι  από  τις  διατάξεις  της  παρούσας  δεν  προκαλείται  πρόσθετη

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

 

   Α.  Προσδιορίζουμε τα πολιτικά κόμματα  που έχουν εκλέξει  βουλευτές  στις  εκλογές της

17ης  Ιουνίου  2012,  που  θα  λάβουν  το  50%  του κατανεμητέου ποσού  των  τεσσάρων

εκατομμυρίων  τριάντα  έξι  χιλιάδων  ευρώ  (4.036.000,00  €),  το  οποίο  ανέρχεται  σε  δύο

εκατομμύρια δέκα οκτώ χιλιάδες ευρώ (2.018.000,00 €).

 

1. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ (ΝΔ)

2. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ - ΣΥΡΙΖΑ

3. ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ (ΠΑ.ΣΟ.Κ)

4. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ – ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ 

5. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ

6. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ

ΑΔΑ: 7ΠΛΦΝ-ΒΩΔ



7. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ

 

Α1.  Κατανέμουμε  το  ποσό της  εκλογικής  χρηματοδότησης  στα  δικαιούχα κόμματα  όπως

παρακάτω:

 

ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ ΠΟΣΟ
 ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ (ΝΔ) 636.555,26
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ - ΣΥΡΙΖΑ 577.111,81
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ (ΠΑ.ΣΟ.Κ) 263.632,28
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ – ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ 161.242,00
ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 148.555,27
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 134.239,08
ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 96.664,30

 Β.  Προσδιορίζουμε  τα  πολιτικά  κόμματα  που  έχουν  εκλέξει  μέλη  στο  Ευρωπαϊκό

Κοινοβούλιο στις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014, που θα λάβουν το 10% του κατανεμητέου

ποσού των τεσσάρων εκατομμυρίων τριάντα έξι χιλιάδων ευρώ (4.036.000,00 €), το οποίο

ανέρχεται σε τετρακόσιες τρείς χιλιάδες εξακόσια ευρώ (403.600,00 €).

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ-ΣΥΡΙΖΑ

2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ-ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ

4.  ελιά  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ  ΠΑΡΑΤΑΞΗ  [Πανελλήνιο  Σοσιαλιστικό  Κίνημα  (ΠΑ.ΣΟ.Κ.)  -

Συμφωνία  για  τη  Νέα  Ελλάδα  -  Δυναμική  Ελλάδα  -  Μεταρρυθμιστική  Αριστερά  -  Νέοι

Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄] 

5. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ

6. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ

7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ

ΑΡΜΑ  ΠΟΛΙΤΩΝ,  ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ  ΕΛΛΑΔΑ,  ΕΛΛΗΝΙΚΟ  ΚΙΝΗΜΑ  ΑΜΕΣΗΣ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ

 

 

Β1.  Κατανέμουμε  το  ποσό της  εκλογικής  χρηματοδότησης  στα  δικαιούχα κόμματα  όπως

παρακάτω:

 

ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ ΠΟΣΟ

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ-ΣΥΡΙΖΑ 129.352,13

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 110.659,26
ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ-ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 45.740,91

ΑΔΑ: 7ΠΛΦΝ-ΒΩΔ



ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα 

(ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα - Δυναμική Ελλάδα - 

Μεταρρυθμιστική Αριστερά - Νέοι Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - 

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄] 

39.060,36

ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 32.172,38
ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 29.761,03
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ 

ΚΑΜΜΕΝΟΣ

16.853,93

 

Γ.  Δυνάμει  των σχετικών 3,  11 και  12 αναστέλλεται  η καταβολή ποσού εκατόν ενενήντα

τεσσάρων  χιλιάδων  διακοσίων  ενενήντα  έξι  χιλιάδων  ευρώ  και  δέκα  επτά  λεπτών

(194.296,17  €)  για  την  εκλογική  χρηματοδότηση  στο  δικαιούχο  κόμμα  «ΛΑΪΚΟΣ

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ». Το ανωτέρω ποσό παρακρατείται και θα καταβληθεί ατόκως

στο  δικαιούχο κόμμα σε  περίπτωση συνδρομής  των όρων της  διάταξης  της  παρ.  2  του

άρθρου 7Α του ν. 3023/2002, όπως ισχύει.

 

   Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 

 

                          Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                    ΜΙΧΑΗΛ ΘΕΟΧΑΡΙΔΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ                                                             
1. Βουλή των Ελλήνων

Γραφείο Β΄ Αντιπροέδρου
κ. Γ. Καλατζή
Τ.Κ. 100 21 ΑΘΗΝΑ

2. Εθνικό Τυπογραφείο                            
Διεύθυνση Εκδόσεων
Καποδιστρίου 34                                          
Τ.Κ. 104 32 (παρακαλούμενο για την δημοσίευση)

3. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 Λεωφ. Συγγρού 340 - Τ.Κ. 176 73 ΚΑΛΛΙΘΕΑ

4. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ-ΣΥΡΙΖΑ
Πλατεία Ελευθερίας 1 – Τ.Κ. 105 53 ΑΘΗΝΑ

5. Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) 
Χαριλάου Τρικούπη 50 – Τ.Κ. 106 80 ΑΘΗΝΑ

6. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ – ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ
Χαροκόπου 2 και Λ. Συγγρού 196- Τ.Κ. 176 71 ΚΑΛΛΙΘΕΑ

7. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
Μεσογείων 131- Τ.Κ. 115 26 ΑΘΗΝΑ

ΑΔΑ: 7ΠΛΦΝ-ΒΩΔ



8. .ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ-ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ
Αγίου Κωνσταντίνου 40 – Τ.Κ. 104 37 ΑΘΗΝΑ

9. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
Λεωφ. Ηρακλείου 145 –Τ.Κ. 142 31 Ν. ΙΩΝΙΑ

10. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ
Σεβαστουπόλεως 22 – Τ.Κ. 115 26 ΑΘΗΝΑ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  
1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο κ. Αν. Υπουργού
3. Γραφείο κ. Υφυπουργού
4. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα
5. Γεν. Δ/νση Ηλεκτρον. Διακυβ/σης και Εκλογών
6. Γεν. Δ/νση Οικον. Υπηρεσιών και Διοικητ. Υποστήριξης
7. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών Κ.Υ.
8. Διεύθυνση Εκλογών                                              

ΑΔΑ: 7ΠΛΦΝ-ΒΩΔ


		2015-01-14T12:10:52+0200
	Athens




